
UCHWAŁA NR LXXVI/606/24 
RADY MIEJSKIEJ W SOBÓTCE 

z dnia 30 stycznia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej  i ochrony osób 
doznających przemocy domowej dla Miasta i Gminy Sobótka na lata 2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606) 

Rada Miejska w Sobótce 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej dla Miasta i Gminy Sobótka na lata 2024-2030, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Sobótka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Sobótce 

 
 

Hanna Piwowarska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXXVI/606/24 

Rady Miejskiej w Sobótce 

z dnia 30 stycznia 2024 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB 
DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ DLA MIASTA I GMINY SOBÓTKA 

NA LATA 2024-2030 

Wstęp 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, 
poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy 
rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować 
podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania 
poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 
oczekiwaniami społecznymi. 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 oraz 
z 2023 r. poz. 289,535 i 1606), zwana dalej ustawą definiuje przemoc w rodzinie, jako jednorazowe albo 
powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, 
w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, naruszające ich 
godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym 
lub psychicznym, wywołujące cierpienia lub krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do 
środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, istotnie 
naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym 
podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.   

Zgodnie z nowelizacją Ustawy rozbudował się katalog osób doznających przemocy domowej, który 
obejmuje poniższe osoby: 

- małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, 
zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

- wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków, 

- rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków, 

- osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo 
i ich małżonków, 

- osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, 
rodzeństwo ich małżonków, 

- osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

- osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej realizacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od 
wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

- małoletniego, wobec którego jest stosowana przemoc domowa lub który jest świadkiem przemocy domowej 
wobec innych osób. 

Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko marginalne, 
występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem społeczny. Przemoc ze 
strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę. Przemoc w rodzinie 
przybiera formy: przemocy fizycznej, przemocy psychicznej, seksualnej, ekonomicznej, przemoc za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej i inne formy. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem jednorazowym. 
Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 1



Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej 
na terenie Miasta i Gminy Sobótka, zwany Programem ma charakter długofalowy, jego działania obejmują 
lata 2024–2030. 

I. PODSTAWY PRAWNE 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity z 2021 roku 
Dz. U. z 2021r. poz.1249 oraz z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606 ze zm.) 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2014 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity z 2023 r. Dz.U z 2023 r. 
poz. 901 ze zm.) 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tekst jednolity Dz. U z 2023 r. poz. 2151 ze zm.) 

4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 06 września 2023 roku w sprawie procedury „Niebieskie Karty” 
oraz wzorów formularzy „ Niebieska Karta” (Dz.U. z 2023 r. poz. 1870) 

Program jest spójny z innymi programami: 

1) Gminnym Programem Wspierania Rodziny w Gminie Sobótka na lata 2024-2026, 

2) Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Sobótka na lata 2019-2030, 

3) Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Miasta i Gminy Sobótka na lata 2024-2026. 

4) Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

Według definicji zawartej w art. 2 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie przemoc to: 

„Jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, 
psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, 
w szczególności: 

a) Narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) Naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) Powodujące szkody na jej zdrowiu  fizycznym i psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienia lub 
krzywdę, 

d) Ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy 
lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) Istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub 
udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.” 

Przemoc w rodzinie ma negatywne konsekwencje i jest przestępstwem z art. 207 Kodeksu Karnego. 
Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, 
w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Pomimo większej świadomości społecznej tylko 
bardzo zdeterminowane ofiary przemocy decydują się na jej przerwanie i zgłoszenie tego faktu odpowiednim 
organom. Najczęściej identyfikowanymi ofiarami przemocy w rodzinie są kobiety i dzieci. Istnieją jednak 
powody by sądzić, że przemoc rodzinna dotyczy także często mężczyzn, osób starszych i niepełnosprawnych. 
Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań. 

Przemoc domowa: 

- jest intencjonalna, tzn. jest zamierzonym działaniem człowieka lub zaniechaniem działania i ma na celu 
kontrolę nad ofiarą; 

- narusza prawa i dobra osobiste ofiary- sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza podstawowe prawa 
człowieka: prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku; 

- powoduje cierpienie i ból- sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na szkody osłabiając jej zdolność do 
samoobrony. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 2



Wyróżnia się sześć podstawowe rodzaje przemocy: 

1. Przemoc fizyczną, 

2. Przemoc psychiczną, 

3. Przemoc seksualną, 

4. Przemoc ekonomiczną, 

5. Przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej, 

6. Innych rodzaj zachowań. 

Każdej z wymienionych rodzajów przemocy towarzyszą charakterystyczne jej formy. 

Rodzaje przemocy Formy przemocy 
Przemoc fizyczna Bicie, szarpanie, kopanie, popychanie obezwładnianie i inne 
Przemoc psychiczna Izolowaniem, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, poniżanie i inne 
Przemoc seksualna Zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i inne 
Przemoc ekonomiczna Niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki obowiązek, 

niezaspokajanie potrzeb materialnych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie 
mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych oraz ich sprzedawanie i inne 

Przemoc za pomocą 
środków komunikacji 
elektronicznej 

Wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, 
robienie zdjęć lub rejestrowanie filmów bez zgody, publikowanie w Internecie lub 
rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które ją obrażają lub ośmieszają i 
inne 

Inny rodzaj zachowań Zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych 
i innych, niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie 
sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z 
powodu choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić 
swoich potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków 
odurzających, substancji psychotropowych lub leków i inne.  

Przemoc w rodzinie jest jednorazowym aktem. Najczęściej jest to proces i ma tendencję do powtarzania się. 
Nie zatrzymana przemoc narasta. 

Według Amerykańskiej psycholog Leonora E. Walker badając kobiety doznające przemocy w rodzinie 
opisała pewne cyklicznie pojawiające się w ich związkach zdarzenia. Na cykl przemocy składają się trzy 
następujące po sobie fazy: 

1. Faza narastania napięcia - Tę pierwszą fazę cyklu przemocy charakteryzuje pojawienie się co raz 
więcej sytuacji konfliktowych oraz wyczuwalny wzrost napięcia w związku. Partner staje się drażliwy, każdy 
drobiazg wyprowadza go z równowagi, jest ciągle spięty i poirytowany, swoje emocje wyładowuje na 
partnerce: może ją poniżać, krytykować. Sprawia wrażenie, jakby nie panował nad swoim gniewem. Każdy 
szczegół jest dobrym pretekstem do wszczęcia konfliktu i awantury. W tej fazie partner może więcej pić 
alkoholu, przyjmować narkotyki lub inne substancje odurzające. 

2. Faza ostrej przemocy - W tej fazie napięcie, które narastało w partnerze znajduje upust. Zachowanie 
jego staje się bardzo nieprzewidywalne, gwałtowne, często wpada w szał. Wybuchy gniewu mogą wywołać 
małe drobiazgi np. pozostawienie jakiejś rzeczy w danym miejscu, opóźnienie posiłku. Dochodzi do eksplozji 
zachowań agresywnych, które mogą objawiać się biciem pięściami, przedmiotami (książka, garnek, kabel itp.), 
kopaniem, grożenie bronią, duszeniem. Można zaobserwować również silne natężenie agresji słownej. 

Kobieta ponownie stara się zrobić wszystko, żeby uspokoić partnera i ochronić siebie. Jednak bez względu 
na to, co robi: przeprasza, stara się uspokoić partnera, jest miła, uprzejma czy też biernie się poddaje 
stosowanej przemocy, nie przynosi to oczekiwanego efektu. Jego złość, frustracja narastają co raz bardziej. 

Po zakończeniu wybuchu przemocy partnerka często jest w szoku. Odczuwa wstyd i przerażenie, jak 
również złość i bezradność, jest oszołomiona. Skutki użytej przemocy mogą być różne, te fizyczne to m.in. 
podbite oko, siniaki i otarcia, wybity ząb, połamane kości, obrażenia wewnętrzne, poronienie, a nawet śmierć. 
Od strony psychologicznej następstwem doznawania przemocy może być apatia, depresja, a nawet 
samobójstwo. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 3



3. Faza miodowego miesiąca- W momencie, kiedy sprawca wyładował już swoje emocje i wie, że 
przekroczył różne granice, zmienia się w zupełnie inną osobę. Zaczyna przepraszać partnerkę za to co zrobił, 
szczerze żałuje swojego zachowania, obiecuję że TO już nigdy się nie powtórzy, że nie wie zupełnie co się 
z nim stało, starając się znaleźć zewnętrzne wytłumaczenia dla swojego zachowania. 

W tej fazie sprawca tej przemocy zaczyna okazywać skruchę, ciepło i miłość. Przynosi kwiaty, prezenty, 
zachowuje się tak, jakby przemoc nigdy nie miała miejsca. Dba o ofiarę, spędza z nią czas i utrzymuje 
satysfakcjonujące kontakty seksualne, itp. Patrząc z zewnątrz na takie osoby można odnieść wrażenie, że są 
szczęśliwą, świeżo zakochaną parą. 

Dzięki takiemu zachowaniu partnera kobieta zaczyna wierzyć, że jednak jej ukochany się zmienił i naprawdę 
niedawny akt przemocy był tylko incydentem. Spełniają się jej marzenia o cudownej miłości, odczuwa bliskość 
i zespolenie z partnerem. Życie we dwoje jest znowu piękne i pełne nadziei. Widzi go takiego jakiego chce go 
widzieć, w końcu on jest nie tylko "agresorem”, lecz nieraz udowodnił, że potrafi być miły i dobry. 

Jeśli wcześniej kobieta weszła na drogę prawną (złożenie zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa, sprawa 
rozwodowa itp.) w tej fazie może się wycofać z tych działań, wierząc, że sytuacja wróciła do normy i przemoc 
już nie powróci. 

Cykle takie mogą trwać przez wiele lat, przy czym zwykle skracają się fazy "miodowego miesiąca", 
wydłużają i bardziej dramatycznie przebiegają fazy narastania napięcia i gwałtownej przemocy. To co kiedyś 
było w fazie "miodowego miesiąca" przyjemności przekształca się w unikanie przykrości, bólu i cierpienia. Po 
pewnym czasie faza miodowego miesiąca zanika całkowicie i pozostają tylko dwie fazy. 

Mówiąc o przemocy należy pamiętać, iż jest ona zjawiskiem występującycm powszechnie w naszym 
społeczeństwie, jest ona obecna w codziennym życiu. Zjawisko przemocy dotykające społeczność lokalną jest 
ściśle powiązana z innymi obszarami problemów społecznych, dlatego ich rozwiązanie powinno być wspólnym 
interesem uzupełniających się działań specjalistów, instytucji i organizacji, m.in. placówek oświatowych, 
opiekuńczo- wychowawczych, służby zdrowia pomocy społecznej, instytucji porządku publicznego, 
organizacji pozarządowych. Każde z nich ma do czynienia z innym aspektem zjawiska i tylko zintegrowane 
wszelkich zasobów jednostek i organizacji daje szansę stworzenia jednolitej strategii wsparcia. 

Ustawa w art. 6 ust. 2 pkt 1 nałożyła na gminę obowiązek opracowania i realizacji gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej. 

W mieście i gminie Sobótka do końca 2023 r. obowiązywał program przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, podjęty Uchwałą XXVI/275/20 Rady Miejskiej w Sobótce z dnia 
29 grudnia 2020 r. w sprawie: Programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie na terenie miasta i gminy Sobótka na lata 2021-2023. Z uwagi na obowiązek ustawowy i społeczny 
nakaz dbania o osoby dotknięte przemocą w rodzinie należy te działania kontynuować i wyznaczyć nowe 
zadania. 

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W GMINIE SOBÓTKA 

Na terenie Gminy Sobótka dane liczbowe dotyczące przemocy były gromadzone w Zespole 
Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, która działa w Ośrodku Pomocy Społecznej.  
Zawiera on dane od wszystkich instytucji mogących założyć NK. Dane te w latach 2020-2023, przedstawiają 
się następująco: 

Tabela nr 1. Przemoc w rodzinie- procedura niebieskiej karty  

  
2020 

 
2021 

 
2022 

Liczba założonych NK –ogółem  
20 

 
23 

 
31 

W tym: Liczba założonych procedur 
Niebieskich Kart – rodziny z 
dziećmi 

 
7 

 
9 

 
12 

Liczba powołanych grup roboczych  
20 

 
24 

 
31 

Źródło: dane Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 4



Jak obrazuje tabela nr 1 liczba zakładanych Niebieskich Kart utrzymuje się mniej więcej na tym samym 
poziomie. Widać wzrost w 2022 roku w stosunku do 2020 roku. W rodzinie może być założonych kilka NK, 
jednak wykazywana jest ona jako jedna procedura. 

Procedura dotycząca zakończonych Niebieskich Kart odbywa się z 2 powodów, tj. 

- ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy 
w rodzinie oraz 

- po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy albo rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania 
działań. 

W porównaniu do danych przytoczonych powyżej można założyć, że liczby te nie odzwierciedlają skali 
zjawiska przemocy w gminie Sobótka, liczącej 12 968 osób. Wiele osób ukrywa fakt występowania przemocy 
w swojej rodzinie, jak również sąsiedzi i znajomi rzadko zgłaszają taką sytuację do odpowiednich instytucji. 
Osoby doznające przemocy w większości przypadków nie szukają pomocy i wsparcia. Przyczyny takiej 
sytuacji są różne: przekonanie, że nie dzieje się nic nietypowego; niskie poczucie własnej wartości; pogląd, że 
„brudy pierze się we własnym domu”; chęć uniknięcia wstydu; lojalność i przywiązanie do osoby 
dopuszczającej się przemocy; wiara, że podobne sytuacje się nie powtórzą. Na zgłoszenie przypadku przemocy, 
np. na policję, osoby jej doświadczające często decydują się, gdy przemoc trwa już od wielu lat. 

Coraz częściej przemoc diagnozuje się poprzez rozmowy pracowników socjalnych z klientami pomocy 
społecznej (rozmowa z osobą, sposób zachowania osoby, problemy dzieci w placówkach szkolnych, itp.) oraz 
podczas interwencji przeprowadzanych przez funkcjonariuszy Policji. 

Ośrodek Pomocy Społecznej współpracował ze Stowarzyszeniem „INTRO”, który udziela wsparcia 
i pomocy osobom dotkniętym przestępstwem (zarówno dla osób dotkniętych przemocą domową). Pomoc 
oferowali tacy specjaliści jak: psycholog, prawnik, ponadto przyznawana była pomoc finansowa w ramach 
finansowania przez Stowarzyszenie. Osoby stosujące przemoc były kierowane na programy edukacyjno – 
korekcyjne organizowane przez powiat. Ponadto w Punkcie Konsultacyjnym działającym przy Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Sobótce, przyjmują: psychologowie, pedagog, terapeuta i prawnik, którzy udzielają 
bezpłatnej pomocy i wsparcia. Osób korzystających z ich pomocy, jest bardzo wiele, czasami nie ma 
możliwości przyjęcia osoby w ten sam dzień, chyba, że sytuacja jest nagła i niecierpiąca zwłoki. 

IV. CELE PROGRAMU. 

1. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

Głównym celem programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz 
zmniejszenie skali tego zjawiska w Sobótce. 

2. CELE SZCZEGÓŁOWE 

a. cel szczegółowy 1 

Zintensyfikowanie działań profilaktycznych i edukacji społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej poprzez: 

- Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy (psychologicznej, prawnej, terapeutycznej, socjalnej) dla 
ofiar przemocy domowej, 

- Podniesienie poziomu wiedzy, świadomości lokalnej dotyczącej przemocy domowej oraz zmiana 
nastawienia świadków przemocy do występowania o pomoc dla osób pokrzywdzonych, 

- Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem 
przemocy domowej, poprawa skuteczności podejmowanych działań, 

- Działania profilaktyczne promujące styl wychowania dzieci bez przemocy, 

- Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu umiejętności 
opiekuńczo- wychowawczych, 

- Organizowanie  szkoleń w zakresie tematyki przemocy domowej dla instytucji pomocowych, 

- Prowadzenie działań zapobiegającym zjawiskom przemocy, poprzez diagnozę, monitorowanie wszelkich 
problemów zagrażających bezpieczeństwu rodziny i jej członków, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 5



- Prowadzenie zajęć i warsztatów mających na celu zaprzestania dalszego stosowania przemocy. 

Wskaźniki: 

- liczba lokalnych kampanii społecznych i edukacyjnych, 

- liczba upowszechniania informacji dotyczących problemów przemocy, 

- liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny, 

- liczba przyjętych zgłoszeń dotyczących przemocy domowej, 

- liczba wszczętych procedur „ Niebieska Karta”, 

- liczba prowadzonych działań edukacyjnych, 

- liczba rodzin monitorowanych w związku z zagrożeniem przemocą domową, 

- liczba osób skierowanych do specjalistów zajmujących się wspieraniem osób dotkniętych przemocą 
domową. 

b. cel szczegółowy 2 

Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy domowej 
poprzez: 

- działania w ramach procedury „ Niebieskiej Karty”, 

- wzmacnianie współpracy pomiędzy instytucjami pomocowym oraz monitorowanie działań tych instytucji, 

- organizowanie i udzielanie dla osób doznających przemocy domowej poradnictwa psychologicznego, 
prawnego, socjalnego i rodzinnego, 

- upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy, m.in. pomocy medycznej, 
psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej, 

- zapewnienie schronienia osobom doznającym przemocy domowej w specjalistycznych ośrodkach wsparcia, 

- utworzenie warunków umożliwiających osobom doznającym przemocy domowej otrzymania mieszkań 
socjalnych/komunalnych z zasobów gminy. 

Wskaźniki: 

- liczba założonych „ Niebieskich Kart”, 

- liczba udzielonych informacji, porad i konsultacji, 

- baza podmiotów świadczących pomoc i wsparcie osobom dotkniętym przemocą domową, 

- liczba i rodzaj form pomocy udzielonych ofiarom przemocy w rodzinie, 

- liczba realizowanych programów, 

- liczba osób skierowanych do specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doświadczających przemocy, 

- liczba osób, które otrzymały lokal mieszkalny. 

c. cel szczegółowy 3 

Zwiększanie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową poprzez: 

- działania podejmowane w ramach procedury „ Niebieska Karta”, 

- wszelkie oddziaływania przerywające przemoc domową i zapobiegające dalszej przemocy oraz działania 
ukierunkowane na zmianę zachowań agresywnych, prowadzących do przemocy domowej, 

- współdziałanie pomiędzy służbami w zakresie monitorowania osób stosujących przemoc domową, 

- pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla osób stosujących przemoc domową- program korekcyjno- 
edukacyjny dla sprawców przemocy 

Wskaźniki: 

- liczba złożonych „ Niebieskich Kart”, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 6



- liczba przekazywanych informacji o miejscach pomocy, 

- liczba posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych, 

- liczba rodzin procedurą NK, 

- liczba osób skierowanych do specjalistów zajmujących się sprawami przemocowymi, 

- liczba zawiadomień skierowanych do prokuratury i policji o podejrzeniu popełnienia czynów określonych 
w art. 2 pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy. 

d. cel szczegółowy 4 

Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności  świadczonych usług poprzez: 

- wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doznającymi przemocy 
domowej, z osobami stosującymi przemoc, w formie: superwizji, grup wsparcia, szkoleń, 

- podnoszenie poziomu wiedzy i doskonalenie umiejętności osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej. 

Wskaźniki: 

- liczba działań edukacyjnych i wspierających, 

- liczba przeszkolonych osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy, 

- liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego, 

- liczba przeprowadzonych superwizji. 

V. REALIZATORZY PROGRAMU 

Realizatorem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy w Sobótce jest wiele instytucji, które służą wsparciem i pomocą osobom doznającym i stosującym 
przemoc domową są to m. in, a koordynuje Ośrodek Pomocy Społecznej: 

- Zespół Interdyscyplinarny w Sobótce, 

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Sobótce, 

- Komisariat Policji w Sobótce, 

- Placówki ochrony zdrowia, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sobótce, 

- placówki oświatowe, 

- Sądy, 

- Prokuratura, 

- Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej „Ślęża” w Sobótce, 

- organizacje pozarządowe, 

- kościoły i związki wyznaniowe. 

VI  ADRESACI PROGRAMU: 

Program skierowany jest do: 

- mieszkańców Gminy Sobótka, w tym osób zagrożonych przemocą domową, 

- osób doznających przemocy domowej, 

- osób stosujących przemoc domową, 

- świadków przemocy domowej, 

- służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 7



VII  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Głównym źródłem finansowania zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie będą środki 
pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nadkłada na gminę obowiązek podejmowania zadań służących ochronie 
przed przemocą, w oparciu o środki uzyskane z zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

Ponadto dodatkowo mogą to być środki oddane do dyspozycji Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Sobótce 
przeznaczone na zadania związane z przemocą w rodzinie. Odrębne źródło środków mogą stanowić te 
pochodzące z dotacji, konkursów i projektów unijnych. 

VIII. MONITORING I EWALUACJA 

Monitoring realizacji gminnego programu prowadzony będzie poprzez: 

a) sprawozdania wewnętrzne – sprawozdanie finansowe i merytoryczne z realizacji Gminnego Programu 
będzie integralną częścią rocznego sprawozdania budżetowego składanego zgodnie z obowiązującymi 
przepisami Radzie Miejskiej w Sobótce. 

b) sprawozdania zewnętrzne dla: 

- Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego; 

- Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Ewaluacja jako proces, którego zadaniem jest ustalenie skuteczności Programu i stopień osiągnięcia 
zakładanych celów stanowić będzie faktyczną bazę do ewentualnej weryfikacji podejmowanych działań. 
Ewaluację umożliwi systematyczne zbieranie i analizowanie pozyskanych danych. 

Program nie jest dokumentem zamkniętym i będzie podlegał modyfikacjom w zależności od pojawiających 
się nowych potrzeb i możliwości. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 8



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z  dnia 29 lipca 2015 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej do 
zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie i ochrony osób doznających przemocy domowej.  Program ma istotne znaczenie dla realizacji celów 
polityki społecznej w skali lokalnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D2C75792-A63C-4991-918F-7F883F7D2D67. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXVI/606/24 RADY MIEJSKIEJ W SOBÓTCE z dnia 30 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ DLA MIASTA I GMINY SOBÓTKA NA LATA 2024-2030
	tir. - (1) w zał.1
	tir. - (2) w zał.1
	tir. - (3) w zał.1
	tir. - (4) w zał.1
	tir. - (5) w zał.1
	tir. - (6) w zał.1
	tir. - (7) w zał.1
	tir. - (8) w zał.1
	cyf. rz. I w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 4
	pkt 2 w zał.1 ust. 4
	pkt 3 w zał.1 ust. 4
	pkt 4 w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. II w zał.1 ust. 4

	lit. a w zał.1
	lit. b w zał.1
	lit. c w zał.1
	lit. d w zał.1
	lit. e w zał.1
	tir. - (9) w zał.1
	tir. - (10) w zał.1
	tir. - (11) w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1 ust. 3

	tir. - (12) w zał.1
	tir. - (13) w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	tir. 1 (14) w zał.1 ust. 2
	tir. 2 (15) w zał.1 ust. 2
	tir. 3 (16) w zał.1 ust. 2
	tir. 4 (17) w zał.1 ust. 2
	tir. 5 (18) w zał.1 ust. 2
	tir. 6 (19) w zał.1 ust. 2
	tir. 7 (20) w zał.1 ust. 2
	tir. 8 (21) w zał.1 ust. 2
	tir. 9 (22) w zał.1 ust. 2
	tir. 10 (23) w zał.1 ust. 2
	tir. 11 (24) w zał.1 ust. 2
	tir. 12 (25) w zał.1 ust. 2
	tir. 13 (26) w zał.1 ust. 2
	tir. 14 (27) w zał.1 ust. 2
	tir. 15 (28) w zał.1 ust. 2
	tir. 16 (29) w zał.1 ust. 2
	tir. 17 (30) w zał.1 ust. 2
	tir. 18 (31) w zał.1 ust. 2
	tir. 19 (32) w zał.1 ust. 2
	tir. 20 (33) w zał.1 ust. 2
	tir. 21 (34) w zał.1 ust. 2
	tir. 22 (35) w zał.1 ust. 2
	tir. 23 (36) w zał.1 ust. 2
	tir. 24 (37) w zał.1 ust. 2
	tir. 25 (38) w zał.1 ust. 2
	tir. 26 (39) w zał.1 ust. 2
	tir. 27 (40) w zał.1 ust. 2
	tir. 28 (41) w zał.1 ust. 2
	tir. 29 (42) w zał.1 ust. 2
	tir. 30 (43) w zał.1 ust. 2
	tir. 31 (44) w zał.1 ust. 2
	tir. 32 (45) w zał.1 ust. 2
	tir. 33 (46) w zał.1 ust. 2
	tir. 34 (47) w zał.1 ust. 2
	tir. 35 (48) w zał.1 ust. 2
	tir. 36 (49) w zał.1 ust. 2
	tir. 37 (50) w zał.1 ust. 2
	tir. 38 (51) w zał.1 ust. 2
	tir. 39 (52) w zał.1 ust. 2
	tir. 40 (53) w zał.1 ust. 2
	tir. 41 (54) w zał.1 ust. 2
	tir. 42 (55) w zał.1 ust. 2
	tir. 43 (56) w zał.1 ust. 2
	tir. 44 (57) w zał.1 ust. 2
	tir. 45 (58) w zał.1 ust. 2
	cyf. rz. V w zał.1 ust. 2
	tir. 1 (59) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 2 (60) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 3 (61) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 4 (62) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 5 (63) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 6 (64) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 7 (65) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 8 (66) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 9 (67) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 10 (68) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 11 (69) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 12 (70) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 13 (71) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 14 (72) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 15 (73) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V
	tir. 16 (74) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. V

	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 2
	lit. a w zał.1 ust. 2 cyf. rz. VIII
	lit. b w zał.1 ust. 2 cyf. rz. VIII
	tir. 1 (75) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. VIII lit. b
	tir. 2 (76) w zał.1 ust. 2 cyf. rz. VIII lit. b




	Uzasadnienie


